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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У наш час відбувається інтенсивний розвиток якісних

методів дослідження нескінченновимірних систем. Велика кількість складних

фізичних, хімічних, біологічних процесів, які змінюються з часом, вивчаються за

допомогою відповідних математичних моделей. Системи, що описуються за

допомогою диференціальних рівнянь у частинних похідних та функціонально-

диференціальних рівнянь, традиційно є відправною точкою для побудови

нескінченновимірних динамічних систем. Слово "динамічна", в широкому розумінні,

віддзеркалює присутність відокремленої координати - часу та підкреслює

зацікавленість у вивченні процесу якісних змін у системі з плином часу. При цьому,

в якості фазового простору (простору станів - простору початкових даних) можуть

виступати різноманітні множини, традиційно - банахові, метричні простори,

многовиди. Задача вибору зручної множини (простору) в якості фазового простору

для кожної конкретної системи, є однією з основних задач, що виникають на самому

початку досліджень якісної поведінки систем (О.О. Ладиженська1, 1991). Це питання

нерозривно пов'язано з вибором типу розв'язку, який буде вивчатися та, як наслідок,

впливає на вибір методів дослідження. Дослідження рівнянь, в яких одночасно

присутні як члени, що відображають ефекти загаювання (пам'ять), так і частинні

похідні, нелокальні просторові ефекти, належать до сучасної області математики, яка

розвивається на основі методів математичної фізики, теорії диференціальних рівнянь

різних типів та сучасного функціонального аналізу.

Про важливість вивчення рівнянь із загаюванням, наприклад, відмічає

Я. Куанг у вступі до однієї зі своїх книг2 "...так багато процесів, природніх та

штучних, в біології, медицині, хімії, інженерії, економіці і т.і. включають загаювання,

подобається це чи ні, але загаювання зустрічається так часто, майже в кожній

ситуації, що ігнорувати його означає ігнорувати реальність."

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконувалась в рамках досліджень кафедри математичного аналізу та кафедри

фундаментальної математики Харківського національного університету імені

В.Н. Каразіна у відповідності до держбюджетних НДР: "Аналітичні методи в теорії

диференціальних рівнянь та теорії керування" (№ держ. реєстрації 0100U003350),

"Аналітичні та алгебраїчні методи в теорії диференціальних рівнянь та теорії

керування" (№ держ. реєстрації 0103U004226), "Асимптотичні та алгебраїчні методи

в теорії диференціальних рівнянь та теорії керування" (№ держ. реєстрації

0106U001561), "Аналітичні методи в якісній теорії диференціальних рівнянь та теорії

керування" (№ держ. реєстрації 0109U001456), "Аналітичні методи розв'язання

якісних задач теорії керування та теорії функціонально-диференціальних рівнянь"

(№ держ. реєстрації 0111U010364), "Дослідження якісної поведінки динамічних

систем різної природи" (№ держ. реєстрації 0116U000823), "Оптимальне керування,

1 Ladyzhenskaya O. Attractors for Semigroups and Evolution Equations, Cambridge University Press,

Cambridge, 1991. 88 p.
2 Kuang Y. Delay differential equations with applications in population dynamics. Mathematics in

Science and Engineering, 191.Academic Press, Inc., Boston, MA, 1993. xii+398 p.
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стійкість і стабілізація динамічних систем складної природи" (№ держ. реєстрації

0119U002530).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є побудова динамічних систем

та дослідження їх асимптотичних властивостей для еволюційних задач математичної

фізики та біології, які описуються диференціальними рівняннями із загаюваннями

різної природи.

Об'єктом дослідження є нелінійні параболічні та гіперболічні рівняння у

частинних похідних, а також звичайні диференціальні рівняння із загаюваннями

різних типів.

Предметом дослідження цієї роботи є умови побудови та властивості

нескінченновимірних динамічних систем, що виникають за розв'язками (нелінійних)

систем диференціальних рівнянь із загаюваннями. Така постановка задачі вже означає

нескінченновимірність динамічної системи за часовою змінною. Одночасно з цим,

системи можуть бути як скінченновимірними так і нескінченновимірними за

просторовою координатою, тобто, бути системами звичайних диференціальних

рівнянь або системами рівнянь у частинних похідних.

Основні завдання дослідження:

1. Для широкого класу систем параболічних та гіперболічних рівнянь зі сталим

розподіленим загаюванням побудувати Інерційний многовид із загаюванням (ІМЗ)

без обмежень на спектр лінійної частини системи та для довільного загаювання

(загаювання може бути великим або малим).

2. Знайти співвідношення параметрів системи (величина загаювання, інтервал

побудови ІМЗ, вимірність проектора) за якими система має скінченне число істотних

мод.

3. Для параболічних рівнянь без загаювання побудувати нові родини наближених

інерційних многовидів експоненційного типу. Кожний з многовидів має проходити

крізь всі стаціонарні точки динамічної системи.

4. Для параболічних рівнянь зі сталим розподіленим загаюванням для довільно малої

товщини притягуючого околу побудувати наближені інерційні многовиди, кожен з

яких проходить крізь всі стаціонарні точки динамічної системи.

5. Для систем параболічних рівнянь із загаюванням, що залежить від стану,

запропонувати різні фазові простори, пов'язані з властивостями систем, в яких

початково-крайові задачі є коректно розв'язними за Ж. Адамаром. Розвинути методи

дослідження асимптотичної поведінки побудованих систем.

6. Для класичних розв'язків параболічних рівнянь із загаюванням, що залежить від

стану, побудувати та дослідити Многовид розв'язків.

7. Розвинути підхід до вивчення моделей вірусних захворювань із урахуванням

ефектів загаювання (пам'яті), що залежить від стану, а також відповідей імунної
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системи. Довести коректну розв'язність та узагальнити метод функцій О.М. Ляпунова

для таких систем.

8. Сформулювати та дослідити нові моделі вірусних захворювань із урахуванням

ефектів загаювання (пам'яті), що залежить від стану, а також неоднорідностей органу,

що заражений.

Методи дослідження. В дисертації для розв'язання поставлених задач

використані наступні основні теоретичні методи дослідження: 1. Методи інерційних

та наближених інерційних многовидів. 2. Методи теорії сильно-неперервних півгруп

у банахових просторах. 3. Методи дослідження звичайних диференціальних рівнянь

із загаюванням3. 4. Теорія стійкості О.М. Ляпунова4. 5. Метод компактності5 для

рівнянь у частинних похідних. 6. Метод перетворення часу для диференціальних

рівнянь із загаюванням, що залежить від стану. 7. Методи дослідження асимптотичної

поведінки нескінченновимірних дисипативних динамічних систем6.

Наукова новизна отриманих результатів. Всі основні результати є новими.

Детальніше, в роботі вперше:

1. Збудовано Інерційний многовид із загаюванням, для параболічних та гіперболічних

рівнянь зі сталим загаюванням.

2. Збудована родина наближених інерційних многовидів, які проходять крізь всі

стаціонарні точки динамічної системи, що збудована за розв'язками параболічних

рівнянь зі сталим загаюванням.

3. Збудовані Інерційний многовид із загаюванням та родина наближених інерційних

многовидів, для рівнянь у частинних похідних другого порядку за часом зі сталим

загаюванням.

4. Запропонована так звана "ігноруюча умова" на зосереджене загаювання, що

залежить від стану, за якої початково-крайова задача для параболічних рівнянь є

коректно розв'язною на всьому просторі неперервних функцій. Ця умова є новою

навіть для звичайних диференціальних рівнянь із загаюванням, що залежить від

стану.

5. Запропонована "узагальнена ігноруюча умова" на зосереджене загаювання, що

залежить від стану, за якої початково-крайова задача для параболічних рівнянь є

коректно розв'язною на всьому просторі неперервних функцій.

3 Hale J. Theory of functional differential equations. Second edition. Applied Mathematical Sciences,

Vol. 3. Springer-Verlag, New York-Heidelberg, 1977. 365 p.
4 Ляпунов А.М. Общая задача объ устойчивости движенiя. Разсужденiе А.Ляпунова. Изданiе

Харьковскаго Математическаго Общества. Харьковъ. Типографiя Зильберберга. 1892. 251 c.
5 Lions J.L. Quelques méthodes de résolution des problèmes aux limites non linéaires. Dunod. Paris, 1969.

554 p.
6 Temam R. Infinite Dimensional Dynamical Systems in Mechanics and Physics, Springer, Berlin-

Heidelberg-New York, 1988. 650 p.
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6. Запропоновані та обгрунтовані умови для коректної розв'язності в просторі

неперервних вектор-функцій параболічних рівнянь зі змішаними типами загаювання,

що залежать від стану.


[…]


Ж.Адамара для рівнянь у частинних похідних із ЗЗС. Результати отримані у різних

напрямках: підхід у метричних просторах та підхід із многовидом розв'язків.

Пропонується і альтернативний підхід, який ґрунтується на новій ідеї, яка пов'язана з

так званою "ігноруючою умовою" на загаювання, що залежить від стану.

Запропоновані декілька узагальнень ігноруючої умови. Результати застосовані

зокрема до такої біологічної задачі, як вірусна динаміка всередині організму.

Ключові слова: атрактор, загаювання, що залежить від стану, ігноруюча

умова, наближений інерційний многовид, система реакції-дифузії, вірусна

модель.
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 In this thesis, we develop methods to study models of mathematical physics which

are described by nonlinear delay differential equations and systems. We develop methods

which are applied to differential equations with bounded delays of different types: constant

and state-dependent, discrete and distributed, local and nonlocal in space coordinates. Main

interest is in the qualitative behaviour of systems. We usually split our study on two main

parts. The first one deals with the proof of the well-posedness in the sense of J. Hadamard

of the corresponding initial boundary-value problem. Next we construct a dynamical system

governed by the solutions. The second part is devoted to the long-time asymptotic behaviour

of the dynamical system. We mention that in case of delay partial differential equations, the

corresponding dynamical system is infinite-dimensional in both time (as delay system) and

space (as PDEs) coordinates.

We develop methods to deep the study of Lyapunov stability, existence of Approximate

inertial manifolds (AIM), Inertial manifolds with delay (IMD) and global attractors.

Investigations belong to the qualitative theory of differential equations, developed by

A. Poincare, O.M. Lyapunov, G.D. Birkhoff, O.O. Ladyzhenskaya, C. Foias, R. Temam,

M.I. Vishik, J. Hale, I.D. Chueshov and others. We start with the constant delay case

(chapter 2) and propose an approach to construct Inertial manifolds with delay for delay

PDEs. These infinite-dimensional sets are used to built new families of Approximate inertial

manifolds (AIM) which are finite-dimensional manifolds with attracting neighbourhoods.

The speed of attraction is exponential for all trajectories of the system. An important feature

of our approach is that we could construct AIMs which contain all the stationary solutions.

We call them Stationary AIMs.

The central part of our investigations is devoted to state-dependent delay (SDD)

differential equations (chapters 3-6). Discrete SDDs bring essential difficulties in the study

since the corresponding delay terms are not even locally Lipschitz on the classical space of

continuous in time functions. This fact gave birth to fruitful discussion in the literature and

attracts much attention for many years. Naturally, first attempts to overcome this obstacle

were done for ordinary delay equations. We notice works by R. Driver, J. Mallet-Paret,

R. Nussbaum, H.-O. Walther, T. Krisztin, F. Hartung, J. Wu and others. As far as we know,

equations with SDD appeared in 1806 in an article by S.D. Poisson. We pay attention to

develop approaches to generalise the attempts and adopt them for PDE case. The results are

obtained in different directions: metric space approach (Lipschitz in time functions) and

solution manifolds approach (𝐶1-functions).

An alternative approach is based on a new idea which is connected to the so-called

'ignoring condition' on the state-dependent delay. In case this condition holds, the

corresponding initial-value problem becomes well-posed on the whole space of continuous

in time functions. The 'ignoring condition' was proposed in the author's article in 2009, in

2012 the 'generalised ignoring condition' appeared.

The variety of used approaches allows to study different types of solutions for delay

PDEs with SDDs: mild, weak, classical. Both well-posedness and long-time asymptotic

behaviour, including the existence of global attractors, are investigated. In some cases we

prove that attractors are finite-dimensional. The last result is obtained by applying the

recently developed by I. Chueshov and I. Lasiecka method of quasi-stable estimates.
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 We are interested in such a biological problem as viral in-host dynamics one. First

we test the proposed approach on systems of ordinary differential equations (chapter 4) and

after apply it to the diffusion viral models with SDDs (chapter 5). We find conditions for

local Lyapunov stability of stationary solutions (healthy and chronic regimes). Our approach

is general enough and allows the system to have multiple stationary solutions. Connecting

the study to the results of chapter 3, we use both the metric space approach and the one

based on the ignoring condition.

Key words: approximate inertial manifold, attractor, ignoring condition, reaction-

diffusion system, state-dependent delay, viral in-host model.

АННОТАЦИЯ

Резуненко А.В. Качественные свойства динамических систем,

порождаемых нелинейными дифференциальными уравнениями в частных

производных с запаздыванием. - Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.01.03 - математическая физика. Физико-технический

институт низких температур им. Б.И.Веркина Национальной академии наук Украины,

Харьков, 2019.

В диссертационной работе разрабатываются методы исследования моделей с

запаздываниями различных типов: постоянные и зависящие от состояния,

дискретные и распределенные, локальные и нелокальные по пространственным

координатам. Исследуется качественное поведение систем - устойчивость по

А.М.Ляпунову, существование приближенных инерциальных многообразий,

инерциальных многообразий с запаздыванием и глобальных аттракторов.

Центральная часть наших исследований посвящена запаздываниям, зависящим от

состояния (ЗЗС). Впервые предложены методы доказательства корректной

разрешимости по Ж.Адамару для уравнений в частных производных с ЗЗС.

Результаты получены в разных направлениях: подход в метрических пространствах и

подход с многообразием решений. Предлагается и альтернативный подход,

основанный на новой идее, которая связана с так называемым "игнорирующим

условием" на запаздывание, зависящее от состояния. Предложены несколько

обобщений игнорирующего условия. Результаты применены, в частности, к такой

биологической задаче, как вирусная динамика внутри организма.

Ключевые слова: аттрактор, запаздывание, зависящее от состояния,

игнорирующее условие, приближенное инерциальное многообразие, система

реакции-диффузии, вирусная модель.
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