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офіційного опонента про дисертацію Резуненка Олександра Вячеславовича
“Якісні властивості динамічних систем, що породжені нелінійними

диференціальними рівняннями у частинних похідних із загаюванням”,
що подана на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.01.03 — математична фізика.

Дисертаційна робота присвячена актуальній і важливій темі — дослід­
женню функціонально-диференціальних рівнянь з частинними похідними.
Такі рівняння мають численні застосування у хімічній кінетиці, математи­
чній біології, економіці, теорії управління. Останнім часом особливу увагу
привертають функціонально-диференціальні рівняння із запізненням, яке за­
лежить від стану системи. Такі рівняння мають специфічні властивості, що
суттєво ускладнюють їх вивчення і вимагають розробки спеціальних методів
дослідження.

У дисертації вивчено наступні основні питання:

1. Розвинуто теорію інерційних многовидів для функціонально-диферен­
ціальних рівнянь з частинними похідними. Поняття інерційного многовиду
відіграє важливу роль при дослідженні асимптотичної поведінки нескінчен-
новимірної системи. Оскільки існування інерційного многовиду навіть для
рівняння без запізнення можна довести при істотних обмеженнях на спектр
головного оператора системи (він повинен бути достатньо розрідженим, з ве­
ликими інтервалами між власними значеннями), були запропоновані поняття
інерційного многовиду із загаюванням, а також такі ослабленні варіанти, як
наближений інерційний многовид та експоненціальний атрактор. Поширення
цих понять на функціонально-диференціальні рівняння є нетривіальною за­
дачею, пов’язаною з необхідністю аналізу низки як ідейних, так і технічних
проблем. У дисертації вони успішно розв’язані. Зокрема, дуже ефектиивним
стало введення так званої функції зсуву-продовження.

Інерційні многовиди із загаюванням для параболічних функціонально-ди­
ференціальних рівнянь будуються на деякому інтервалі часу [—Т, 0], на відмі­
ну від поточкової побудови звичайного інерційного многовиду, що дає можли­
вість зняти суттєві обмеження на спектр. Показано, що інерційні многовиди
із загаюванням існують для всіх достатньо малих Т, розмірності многовиду
N та запізнення г.
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Запропоновано метод побудови сім’ї наближених інерційних многовидів,
які містять усі стаціонарні точки параболічного рівняння зі сталим запізне­
нням. Також для рівняння без запізнення побудовано наближений многовид
експоненціального типу.

Окремо вивчаються функціонально-диференціальні рівняння в частинних
похідних з другою похідною за часом.

2. Вперше досліджено рівняння в частинних похідних із запізненням, яке
залежить від стану. Відомо, що для рівнянь із запізненням, які залежить від
стану, для доведення теорем існування і єдиності розв’язків та їх неперервної
залежності від початкових даних потрібно робити суттєві додаткові припу­
щення. У загальному випадку неможливо побудувати еволюційний оператор
у просторі неперервних функцій. Один з відомих підходів — звуження фазо­
вого простору до ліпшицевих чи диференційовних функцій.

Автор дисертації запропонував альтернативний підхід, увівши поняття
ігноруючої умови та узагальненої ігноруючої умови. Це дало можливість до­
вести теореми існування і єдиності розв’язків та їх неперервної залежності
від початкових даних на всьому просторі неперервних функцій. Далі в цьому
просторі досліджено асимптотичну поведінку розв’язків та знайдено умови
існування глобального атрактора.

3. Запропонований метод застосовано до широкого класу рівнянь, зокре­
ма, до параболічних рівнянь у частинних похідних із загаюваним елементом,
представленим інтегралом Стілт’єса, який охоплює як розподілені, так і зо­
середжені запізнення, що залежать від стану системи. Це дає можливість
досліджувати моделі, у яких у різних частинах фазового простору можуть
бути загаювання різного типу.

Поняття ігноруючої умови поширено на неавтономні нелінійні рівняння із
запізненням, що залежить від стану. Доведено теореми існування і єдиності,
а також принцип інваріантності.

Вивчено клас нелінійних диференціальних рівнянь у частинних похідних
із загаюваннями, які є розподіленими як у часі, так і у просторі, одночасно за­
лежними від стану. Досліджено асимптотичну поведінку роз’язків, включно з
доведенням існування глобального атрактора, а також знайдено стаціонарні
роз’язки системи та досліджено їх стійкість.

Окремо досліджено динаміку еволюційних рівнянь другого порядку за ча­
сом із запізненням, що залежить від стану.

Для параболічних рівнянь із різними типами загаювань, що залежать від
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стану, отримано умови існування компактних атракторів. Відмітимо резуль­
тати автора про скінченновимірність глобальних атракторів для таких рів­
нянь.

4. Ще один цікавий підхід у дисертації при дослідженні рівняння в частин­
них похідних із зосередженим загаюванням, що залежить від стану, полягає
в наближенні члена із зосередженим загаюванням послідовністю елементів із
розподіленими загаюваннями. Це дало можливість дослідити локальне існу­
вання та асимптотичну поведінку розв’язків. Доведено, що задача із розпо­
діленим загаюванням має глобальний атрактор, а задача із зосередженим
загаюванням має траєкторний атрактор.

5. Окремо відмітимо дві моделі з математичної біології, які є застосува­
нням теорії, розвинутої у попередніх розділах. З іншого боку, вони мають
важливе самостійне значення. Перша модель описує динаміку вірусних захво­
рювань із загальним функціоналом відповіді та загаюванням, що залежить
від стану. У другій моделі динаміки вірусних захворювань враховано неодно­
рідну розподіленість у просторі. Це приводить до системи реакції-дифузії із
загаюванням. Таким моделям без запізнення чи зі сталим запізненням при­
свячено багато робіт. Моделі вірусних захворювань із запізненням, що зале­
жить від стану, вперше досліджуються у роботах дисертанта. Такий підхід
дозволяє більш адекватно моделювати біологічний процес, при цьому вима­
гає інших методів дослідження. В дисертації отримано результати з коректної
розв’язності систем і досліджено стійкість стаціонарних розв’язків.

Дисертаційна робота Резуненка О. В. є завершеним науковим досліджен­
ням. Усі результати, винесені на захист, є новими та достовірними. Вони чітко
сформульовані та строго доведені і достатньо повно опубліковані у авторитет­
них міжнародних математичних журналах, переважна більшість з яких на­
лежать до першого і другого квартилів міжнародних наукометричних баз
даних Scopus і Web of Sciences.

Результати дисертації широко апробовані на міжнародних наукових кон­
ференціях та наукових семінарах. Автореферат дисертації цілком відповідає
її змісту.

Роботи Резуненка О. В. належать до тих робіт, які визначають сучасний
стан теорії функціонально-диференціальних рівнянь із запізненням, які зале­
жать від стану системи, — галузі теорії диференціальних рівнянь, яка остан­
нім часом дуже активно розвивається у різних країнах і має багато застосу­
вань.
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Підсумовуючи висловлене вище, можна зробити висновок про те, що акту­
альність теми докторської дисертації Резуненка О. В., її теоретичне спряму­
вання та отримані в дисертації нові наукові результати свідчать про відповід­
ність даної докторської дисертації пп. 9, 10, 12-14 “Порядку присудження на­
укових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №
567 від 24 липня 2013 року (зі змінами і доповненнями, внесеними згідно з
постановами КМУ № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від
27.07.2016 р. та наказом МОН України від 12.01.2017 р.) щодо докторських
дисертацій, а її автор, Резуненко Олександр Вячеславович заслуговує на при­
судження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спе­
ціальністю 01.01.03 — математична фізика.

Офіційний опонент
провідний науковий співробітник
Інституту математики НАН України
доктор фізико-математичних наук, професор В . І . Ткаченко
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